



*„Ja – z nim w zgodzie? – Mocium panie,
Wprzód słońce w miejscu stanie,
Wprzód w morzu wyschnie woda,
Nim tu u nas będzie zgoda”*

„ZEMSTA”

Autorem komedii jest hrabia Aleksander Fredro. Jej pierwsze wydanie książkowe ukazało się we Lwowie w 1838 r. Historia oparta jest na autentycznych wydarzeniach, które autor znalazł opisane w dokumentach swojej żony. Komedya opisuje konflikt między Rejentem Milczkiem a Cześnikiem Raptusiewiczem. O co toczył się spór? Każdy wie – o mór. A że dwaj adwersarze byli silnymi osobowościami, choć całkiem innymi, w sporze tym szły iskry. A czym to się skończyło? Warto przekonać się samemu.

Cześnik to porywczy awanturник, a Rejent podstępny chytrus, obaj są chyba najbardziej znanymi i lubianymi duetami w kanonie lektur szkolnych. Mieszkają oni w zamku, który podzielony jest na dwie części – jedną zajmuje Raptusiewicz, drugą Milczek. Sąsiedzi nienawidzą się i robią wszystko aby sobie dokuczyć. Obie części zamku rozgranicza mur, który jest w złym stanie. Milczek postanawia go odbudować, co nie podoba się Rejentowi. Niepodobna uwierzyć, że można kłócić się o kawałek zrujnowanego muru. Na śmierć i życie w dodatku. Pielęgnować w sobie nienawiść do tego stopnia, żeby chcieć unieszczęśliwić przeciwnika i jego rodzinę. Okazuje się, że owszem, można! Fredro zobrazował w dwóch głównych bohaterach komedii największe wady szlacheckie – warcholstwo i pieniactwo. Historia ich zatargu, choć pisana wierszem, pełna jest swoistego uroku, dowcipna i ciekawa. Prawie każda jej scena to literacka perełka. Dyktowanie Dyndalskiemu listu przez Cześnika jest jedną z najkomiczniejszych scen w polskim teatrze, a zagrana genialnie – powala na kolana. Cytaty „Bardzo proszę, mocium panie...” czy „Jeśli nie chcesz mojej zguby, krokodyla daj mi luby” weszły do naszego języka na stałe i przywoływane są często i z upodobaniem. Na pewno więc warto przypomnieć sobie ich konteksty i całą sztukę, żeby na nowo odkryć frajdę z delectowania się Fredrą. Zatem: niech się dzieje wola Nieba!

Ta lektura, podobnie jak tysiące innych, jest dostępna w Internecie na stronie: www.wolnelektury.pl. Podaję link gdzie można ją pobrać online:

<https://wolnelektury.pl/katalog/lektura/zemsta.html>

Tutaj znajdziecie również streszczenie lektury:
<https://www.youtube.com/watch?v=PDJx-WO4a6s>